

[4]

J-3170

7. समान्तर माध्य का एक सूत्र लिखिए।

Write one formula of mean.

8. तथ्य कितने प्रकार के होते हैं ?

How many types of evidence are these ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सामाजिक अनुसन्धान का अर्थ क्या है ?

What is the meaning of Social Research ?

10. "सामाजिक घटना" से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by 'Social Phenomena' ?

11. सामग्री क्या है ?

What is data ?

12. विशुद्ध अनुसंधान को स्पष्ट कीजिए।

Clarify the pure research.

13. साक्षात्कार के उद्देश्य क्या हैं ?

What are the objectives of Interview ?

14. सारणीयन की परिभाषा लिखिए।

Write the definition of tabulation.

खण्ड—स

(Section—C)

15. प्राक्कल्पना के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Describe the sources of Hypothesis.

(A-29)

J-3170

B. A. (Third Year)

Term End Examination, June-July, 2018

SOCIOLOGY

Paper Second

(सामाजिक अनुसंधान पद्धति)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-29) P. T. O.

[2]

J-3170

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-29)

[3]

J-3170

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. गुडे एवं हाट ने सामाजिक अनुसंधान के कितने प्रकार बताये हैं।
According to Goode and Hatt, how many types of social research are there ?
2. “मैथड्स इन सोशियल रिसर्च” पुस्तक किसने लिखी है ?
Who has written the book “Methods in Social Research” ?
3. लुण्डबर्ग ने सामग्री के स्रोतों को कितने भागों में बाँटा है ?
Lundberg has divided the sources of data collection into how many types ?
4. सामाजिक अनुसंधान के कितने प्रकार हैं ?
How many types of Social Research are there ?
5. यादृच्छिक प्रतिदर्श चयन की कितनी विधियाँ हैं ?
How many types of techniques are there in random sampling method ?
6. पुस्तक “साइन्टिफिक सोशियल सर्वे एण्ड रिसर्च” पुस्तक किसने लिखी है ?
Who has written the book “Scientific Social Survey and Research” ?

(A-29) P. T. O.

[5]

J-3170

16. वैयक्तिक अध्ययन पद्धति की विशेषताएँ क्या हैं ?
What are the characteristics of case study method ?
17. सामाजिक अनुसंधान में प्रश्नावली की उपयोगिता समझाइये।
What is the usage of questionnaire in Social Research ?
18. एक आदर्श माध्य के आवश्यक तत्व कौन-से हैं ?
What are the essential elements of an ideal average ?

खण्ड—द

(Section—D)

19. विज्ञान का अर्थ स्पष्ट करते हुए, वैज्ञानिक पद्धति के प्रमुख चरणों की व्याख्या कीजिए।
Describe the meaning of Science while, explaining different steps of Scientific methodology.
20. सामाजिक सर्वेक्षण के विभिन्न उप-प्रकारों को प्रस्तुत कीजिए।
Write the different sub-types of Social Survey.
21. प्रायिकता प्रतिदर्श चयन की विस्तृत विवेचना कीजिए।
Discuss the probability sampling method in detail.
22. तथ्य संकलन के प्राथमिक स्रोत क्या हैं ? इन स्रोतों की सीमाओं को समझाइये।
What are the primary sources of data collection ?
Explain the limitations of these sources.

[6]

J-3170

खण्ड—इ

(Section—E)

23. तर्क का अर्थ स्पष्ट करते हुए, इसकी दोनों पद्धतियों (आगमन और निगमन) के विभिन्न गुण और दोषों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

Explain the meaning of the logic and its merits and demerits of both methodology (Inductive and Deductive) in detail.

24. वैयक्तिक अध्ययन पद्धति पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Write detailed essay on Case Study method.

J-3170

2,100